炉具网讯：近日，甘肃省武威市人民政府办公室关于印发《关于实施清洁取暖改造工程600万平方米惠及城乡群众5.7万户实施方案》等16件省、市为民实事实施方案的通知指出，2023年，全市实施清洁取暖项目50项（其中，续建29项、新开工21项），完成清洁取暖改造607.97万平方米（其中，热源清洁化改造476.44万平方米、既有建筑节能改造131.53万平方米），惠及城乡群众5.7万户。坚持因地制宜，宜电则电、宜气则气、宜煤则煤、宜热则热，城市（县城）以集中供热燃煤锅炉改造为主，农村社区采用生物质、电、燃气锅炉等集中供热方式进行改造，分散农户采用太阳能、煤改电、煤改气等多能互补方式进行改造。

[bookmark: _GoBack]武威市人民政府办公室关于印发省市为民实事实施方案的通知
武政办发〔2023〕13号

各县、区人民政府，市政府各部门、各单位，中央、省属在武有关单位：

《关于中小学“建宿舍扩食堂增学位改厕所”实施方案》《关于城镇新增就业1.8万人及支持1万名未就业普通高校毕业生到基层就业实施方案》《关于建设10个乡镇综合养老服务中心实施方案》《关于建设20个村级互助幸福院实施方案》《关于困难家庭子女普通高校入学资助实施方案》《关于4家县医院重症救治能力提升项目实施方案》《关于1.3万名城乡妇女“两癌”免费检查实施方案》《关于生态及地质灾害避险搬迁2023年度实施方案》《关于农村水利惠民工程实施方案》《关于新建1623公里自然村（组）通硬化路实施方案》《关于新建幼儿园7所中小学2所新增公办幼儿园园位2000个中小学学位3000个实施方案》《关于建成调蓄水池17座新增库容2000万立方米受益耕地面积73万亩受益群众30万人实施方案》《关于改造老旧小区119个7500户开工建设保障性租赁住房1000套新建智慧安防小区500个实施方案》《关于农房抗震改造5000户实施方案》《关于中心城区居民天然气入户通气4000户实施方案》《关于实施清洁取暖改造工程600万平方米惠及城乡群众5.7万户实施方案》等16件省、市为民实事实施方案，已经市政府同意，现印发你们，请认真组织实施。

办好为民实事是省委、省政府和市委、市政府向人民群众作出的庄严承诺，直接关系人民群众切身利益。各县区政府、各有关部门、单位要认真践行以人民为中心的发展思想，把为民实事、为民造福作为最重要的政绩，时刻放在心上、抓在手上、落实到行动上。结合“三抓三促”行动，以等不起、慢不得的紧迫感，紧紧围绕实施方案，细化措施、实化责任、倒排工期、挂图作战，倾心办好民生实事。市政府办公室要加强督促检查，建立工作台账，实行“月调度、季通报、半年督查”，全力推动省、市为民实事按期高质量完成，真正把民生实事办成人民群众的“民心工程”“满意工程”“幸福工程”。

武威市人民政府办公室
2023年3月16日

（此件公开发布）

关于实施清洁取暖改造工程600万平方米惠及城乡群众5.7万户实施方案

一、目标任务

2023年，全市实施清洁取暖项目50项（其中，续建29项、新开工21项），完成清洁取暖改造607.97万平方米（其中，热源清洁化改造476.44万平方米、既有建筑节能改造131.53万平方米），惠及城乡群众5.7万户。

二、实施原则

（一）坚持宜字当先。立足资源现状、经济实力、基础设施条件，因地制宜，宜电则电、宜气则气、宜煤则煤、宜热则热，城市（县城）以集中供热燃煤锅炉改造为主，农村社区采用生物质、电、燃气锅炉等集中供热方式进行改造，分散农户采用太阳能、煤改电、煤改气等多能互补方式进行改造。

（二）坚持绿色打底。牢固树立“生态优先、绿色发展”理念，通过清洁取暖项目的全面开展与示范工程建设，提升清洁供暖比重，减少大气污染物排放，改善取暖季环境空气质量。

（三）坚守安全底线。按照“先立后破”的要求，在新的取暖设施没有稳定供暖前，原有设施不予拆除。同步建立供热应急保障体系，形成规模合理、安全可靠的热力供应体系。

（四）坚持分步实施。坚持重点先行、分步实施，综合考虑财政承受能力、工作推进难度等因素，统筹推进城市、县城、农村冬季清洁取暖工作，全面完成改造任务。

（五）坚持多元投入。发挥财政资金的撬动作用，充分调动企业和用户的积极性，鼓励民营企业进入清洁取暖领域，引入更多社会资本，形成政府、企业、用户等多渠道的投入机制。

三、资金安排

项目总投资13.59亿元，其中：中央财政资金3亿元，地方财政配套资金3.81亿元，企业和社会投资6.78亿元。

四、实施步骤

（一）前期准备阶段（1－3月）。制定工作方案，分解落实任务，续建项目陆续复工建设，新开工项目抓紧办理立项、设计、招投标等前期手续。

（二）项目实施阶段（4－10月）。年度建设项目全部开工建设，加快推进实施，严格规范管理，10月完成全部建设内容、全部中央资金支出，当年建成项目在供热前投入使用。

（三）评估验收阶段（11－12月）。实施单位整理项目资料，完成年度项目验收。市级相关部门对年度项目开展评估验收，做好迎接国家和省上绩效评价的准备工作。

五、责任主体

牵头单位：市住建局

配合单位：市财政局、市生态环境局、市发展改革委

实施主体：各县区政府、市发展集团、国网武威供电公司

六、完成时限

2023年10月底。

七、保障措施

（一）靠实工作责任。按照清洁取暖项目建设三年工作方案，将年度目标任务逐级分解，明确时间节点、重点任务，确保顺利实施。落实主体责任，提前开展项目前期工作，规范项目实施，确保完成年度任务。

（二）加快项目实施。增强项目实施的紧迫感、责任感，加强指挥协调和组织调度。续建项目加快形成实物工作量，加快中央资金支出。新开工项目提前办理前期手续，尽早开工建设。

（三）规范资金使用。加强资金管理，专款专用，坚决杜绝挤占挪用、非法套取、截留滞留等违法违规情形发生。对资金使用情况开展跟踪监督和绩效评价，对违法违规行为依法依规严肃处理。

（四）严格监督考核。严格项目实施监督考核，推动高质量实现建设目标，确保人民群众用的舒心、用的安全、用的长久，全力推进清洁取暖项目依法依规有序实施。

附件：武威市冬季清洁取暖项目2023年任务表

https://www.gswuwei.gov.cn/art/2023/3/23/art_76_1066314.html